
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 1177 del 28/04/2021

OGGETTO:  Fornitura Farmaci Veterinari per effettuare le cure intra moenia agli 

animali  custoditi  presso  la  struttura  Canile  Rifugio  di  Colleluna.  Riferimento 

Determinazione a contrarre nr. 407 del 10.02.2021. Determina impegno di spesa per 

aggiudicazione definitiva gara (scorta medicinali di uso veterinario 2021 acquisita 

tramite MEPA RDO nr. 2760523/2021. Importo complessivo pari a � 3.056,37 (IVA al 

10%  inclusa)  a  favore  della  Ditta  Centro  Vete   srl  con  sede  in  Arborea  (OR), 

cap.09092,  p.IVA 01059060952.(CIG ZE32EF27CF)

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 3.056,37

CAPITOLO: 245

CENTRO DI COSTO: 1121

IMPEGNO: IMP. 1385/2021

CONTO FINANZIARIO U.1.03.01.05.007

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  

esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



OGGETTO: Fornitura Farmaci Veterinari per effettuare le cure intra moenia agli animali custoditi presso la 

struttura   Canile   Rifugio   di   Colleluna.   Riferimento   Determinazione   a   contrarre   nr.   407   del   10.02.2021. 

Determina impegno di spesa per aggiudicazione definitiva gara (scorta medicinali di uso veterinario 2021 

acquisita tramite MEPA RDO nr. 2760523/2021. Importo complessivo pari a € 3.056,37 (IVA al 10% inclusa) 

a favore della Ditta Centro Vete  srl con sede in Arborea (OR), cap.09092,  p.IVA 01059060952.

(CIG ZE32EF27CF)

IL DIRIGENTE 

VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

ss.mm.ii., che disciplina la gestione finanziaria degli enti locali in caso di esercizio provvisorio o di gestione 

provvisoria;

VISTO il comma 3bis dell’art. 106 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito in Legge 17 luglio 

2020, n.77, con cui è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2020 al 31 gennaio 2021 del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, autorizzando, così, ai sensi del 

comma 3 dell’art. 163 del TUEL, l’esercizio provvisorio; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (GU n.13 del 1812021) recante “Ulteriore  

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 

gennaio 2021 al 31 marzo 2021”, autorizzando l’esercizio provvisorio sino a tale data;

VISTO il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e  

agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19” (c.d. 

Decreto Sostegni)   relativamente al   rinvio al  30 aprile  del   termine per   la deliberazione del  bilancio di 

previsione degli enti locali;

RILEVATO che nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 

possono  impegnare  solo spese correnti,   le  eventuali   spese correlate   riguardanti   le  partite  di  giro,   lavori  

pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la  possibilità di 

variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di 

settore;

CONSIDERATO  che   nel   corso   dell'esercizio   provvisorio,   gli   enti   possono   impegnare   mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di  

cui innanzi, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 

di  previsione deliberato l'anno precedente,   ridotti  delle somme già   impegnate negli  esercizi  precedenti  e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

d) necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

e) derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi;

Accertato ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

DLgs  118/2011  che   le   seguenti   somme corrispondenti   ad  obbligazioni   giuridicamente  perfezionate,   con 

imputazione   agli   esercizi   in   cui   le   stesse   sono   esigibili,   non   sono   assoggettabili   a   frazionamento   in  

dodicesimi in quanto urgenti e rientranti nella fattispecie previste dall’art. 163, comma 5 del DLgs 267/2000;



Richiamato l’articolo 183, comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che per i contratti di  

somministrazione riguardanti prestazioni continuative nei quali l’importo dell’obbligazione non è definito nel 

contratto, con l’approvazione del bilancio e successive variazioni si provvede alla prenotazione della spesa 

per un importo pari al consumo dell’ultimo esercizio per il quale l’informazione è disponibile  

Preso atto che l’affidamento è inferiore alle soglie di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 che 

prevede una disciplina alternativa e provvisoria a quella prevista dall’art 36 del DLgs 50/2016;

• Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

• Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

• Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

• Visto lo statuto comunale;

• Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• Visto il regolamento comunale di contabilità;

• Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; comunale di contabilità;

• Visto   il  decreto  sindacale  n 185425 del  27/12/2019 di  conferimento  dell’incarico  di 

dirigente del Servizio;

• Premesso che 

• con   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   156   in   data   22/07/2020,   esecutiva,   è   stato 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;

• con   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   164   in   data   22/07/2020,   esecutiva,   è   stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

• con delibera di Giunta Comunale n.155 in data 28/07/2020, esecutiva, è stato approvato 

il  P.E.G e disposta  l’assegnazione delle risorse ai  dirigenti/responsabili  dei servizi e 

sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

• VISTO  l’art.  163 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 come novellato dal  D.Lgs.  23 

giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., che disciplina la gestione finanziaria degli enti locali in 

caso di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria;

• VISTO il comma 3bis dell’art. 106 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito 

in Legge 17 luglio 2020, n.77, con cui è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 

2020  al  31  gennaio  2021  del   termine  per   l’approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2021/2023 da parte degli enti locali, autorizzando, così, ai sensi del comma 3 dell’art. 

163 del TUEL, l’esercizio provvisorio; 

•

• VISTO  l’art.  163 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 come novellato dal  D.Lgs.  23 

giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., che disciplina la gestione finanziaria degli enti locali in 

caso di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria;

• Visto  il  decreto  legge 22 marzo 2021, n.  41,   recante “Misure urgenti  in  materia di  

sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali,  

connesse all'emergenza da COVID-19” (c.d. Decreto Sostegni) relativamente al rinvio al 

30 aprile del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali;



• RILEVATO  che   nel   corso   dell'esercizio   provvisorio   non   è   consentito   il   ricorso 

all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese 

correlate   riguardanti   le   partite   di   giro,   lavori   pubblici   di   somma   urgenza   o   altri 

interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio 

gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di 

settore;

Considerato che:

Ai sensi della L.R. n° 11/2015 e s.m.i. e dell’art. 10 comma 3 delle Linee Guida Vincolanti in materia di  

detenzione  animali  d’affezione  approvate  con DGR 1073/2012,   il  Comune di  Terni  gestisce   l’assistenza 

sanitaria del Canile Rifugio di Colleluna;

Il  Comune provvede all’acquisto dei  farmaci  per  le cure  intra moenia  degli  animali  custoditi  presso  la 

struttura municipale che avviene sulla base delle ricette mediche prescritte dal Direttore Sanitario

Il  Direttore Sanitario è  un medico veterinario libero professionista incaricato in forza di un contratto di 

servizio Prot. 13894 del 30/01/2020 che è stato stipulato in seguito alla procedura di gara avviata con D.G.C. 

nr. 324/2019;

Dato l’alto numero di animali da curare (alta percentuale di cani adulti) non è possibile stimare con certezza 

le tipologie di farmaco veterinario da utilizzare, ne tanto meno i farmaci utilizzabili nei casi in deroga;

L’attività   di   somministrazione dei   farmaci  presso   il  canile  deve  seguire   le   regole   stabilite  dal  T.U.  dei  

farmaci veterinari (D.Lgs. 193/06 s.m.i.) per cui il direttore sanitario ha l’obbligo di prescrivere ed usare solo  

medicinali ad uso veterinario che siano registrati per la specie da trattare e per l’affezione che si vuole curare;

Tenuto conto che attualmente la fornitura dei farmaci avviene con le seguenti modalità:

1. Mediante   invio  di  ordini  periodici   ai  grossisti   che  hanno offerto  prezzi   convenienti   sui   farmaci 

attraverso un avviso pubblico;

2. Facendo ricorso all’acquisto diretto da Banco farmaceutico per forniture mediante presentazione di 

ricetta medicoveterinaria;

Ai sensi   dell’art.  37, comma 1 del Dlgs 50/2016, le Stazioni Appaltanti,  fermo restando gli obblighi di  

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in  

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente o autonomamente all’acquisizione delle 

forniture   d’importo   inferiore   a   €   40.000,00,   nonché   attraverso   l’effettuazione   di   ordini   a   valere   sugli 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa  

vigente.

Ai sensi   dell’art. 37, comma 2 del Dlgs 50/2016, salvo quanto previsto dal comma 1 per le forniture di 

d’importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del Dlgs 50/2016, le 

Stazioni Appaltanti procedono mediante utilizzo autonomo di strumenti telematici di negoziazione messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate. In caso di indisponibilità di tali strumenti anche in 

relazione   alle   singole   categorie   merceologiche,   le   stazioni   appaltanti   possono   procedere   mediante   lo 

svolgimento di una procedura ordinaria.

Il Direttore Sanitario del Canile di Colleluna emetterà ricetta elettronica medico veterinaria per l’acquisto dei 

prodotti   farmaceutici   richiesti  per   l’attività  di  cure  medicoveterinarie  per  gli  animali  custoditi  presso  il 

Canile di Colleluna;

Con  Determinazione  a   contrarre  nr.  407  del  10.02.2021  si  è   prenotata  una   somma per   acquisto   scorta 

medicinali veterinari all’impegno n. 1157/2021 per somministrare le cure intra moenia agli animali custoditi 

presso la struttura Canile Rifugio di Colleluna.



Nella  stessa  Determinazione   si   è   inoltre  precisato  che   l’ordine  della   fornitura  sarebbe  avvenuto  per  via 

telematica tramite MEPA;

Si   è   ricorso   pertanto   all’acquisto   dei   medicinali   di   uso   veterinario   tramite   la   piattaforma   del   mercato 

Elettronico della P.A. (MEPA) RdO (Richiesta di Offerta) nr.  2760523/2021 CIG ZE32EF27CF.    per un 

importo totale a base d’asta pari a  € 4.050,00;

Constatato che la miglior offerta è stata presentata dal fornitore ditta Centro Vete srl   con sede in Arborea 

(OR),  cap.09092,    p.IVA 01059060952 che  ha offerto per  la fornitura   in oggetto un ribasso del  40% si 

procede all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto;

La gestione delle forniture potrà  avvenire nei limiti  degli stanziamenti approvati con il bilancio per ogni  

esercizio finanziario di competenza al cap. 245 c.c. 1121 Conto Finanziario U.  1.03.01.05.007.

Vista:

− la Determinazione a contrarre nr. 407 del 10/02/2021;

Per quanto sopra premesso e considerato.

DETERMINA

1. Di aggiudicare definitivamente il servizio di fornitura farmaci veterinari per il Lotto RdO (Richiesta 

di Offerta) del MEPA nr. 2760523/2021 CIG ZE32EF27CF.   alla Ditta Centro Vete srl  con sede in 

Arborea (OR), cap.09092,  p.IVA 01059060952 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   a   obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 002451121 Descrizione Acquisto  beni  Fornitura  medicinali  per 

Canile Colleluna

Miss./Progr. 13/07 PdC finanz. U.1.03.01.05.0

07

Spesa  non 

ricorr.

NO

Centro di costo 1121 Compet. 

Econ.

2021

CIG ZE32EF27CF CUP /

Creditore Centro Vete 



Causale
Acquisto farmaci  veterinari  urgenti  per  la  cura degli  animali  del  Canile  di 

Colleluna 

Modalità finan.
Fondi di bilancio Finanz.  da 

FPV

NO

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo 3056,37 Frazionabil

e in 12

NO

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di  

finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

€ 3056,37

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità,  legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è  reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  

267/2000 che il presente provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra,] non comporta ulteriori  

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6. Di accertare che le spese essendo urgenti non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi  

in quanto rientranti nella fattispecie previste dall’art. 163, comma 5 del D.L.gs 267/2000;

7. Di  dare atto  che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  è   il  dott.  Federico Nannurelli  ai  sensi 

dell’art 3 della L. 241/1990;

8. Di prendere atto del Decreto Legge 22/03/2021 n 41 (così  detto decreto sostegni) che dispone il 

rinvio entro il 30/04/2021del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da 

parte degli Enti Locali autorizzando così l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del TUEL sino 

a tale data;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al DLgs 33/2013;

10. Di   trasmettere   il   presente   provvedimento   all’Ufficio   Ragioneria   per   l’apposizione   del   visto   di 

regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa

11. Di precisare inoltre che l’ordine di fornitura è avvenuto per via telematica mediante il sistema MEPA, 

RdO nr. 2760523/2021.

IL DIRIGENTE 

Arch. Piero GIORGINI



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

    Numero 1177 del 28/04/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 

IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZION

E

CAP/ART

1385 2021 3.056,37 0,00 13071.03.002451121

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


